
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ 
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ул. Ленина, д.,22, г, Азнакаево, 423330  
' Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты 

ЖИТЭКЧЕСЕ

Ленин урамы. 22 йорт, Азнакай шэИзре. 423330  
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « А- 9 » ____ Q_j____ 20 г.

0  муниципальной программе «Сохранение, 
изучение и развитие государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2015- 
2020 годы»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 №1807-
1 "О языках народов Российской Федерации", Стратегией государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 № 
1666, Законом Республики Татарстан от 8 июля 1992 №1560-ХИ "О 
государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике 
Татарстан", в соответствии с постановлением Кабинета Министров от 25.10.2013 
№794 «Об утверждении государственной программы «Реализация 
государственной национальной политики в Республике Татарстан на 2015-2016 
годы», в целях создания условий для сохранения, изучения, развития 
государственных языков Республики Татарстан и других языков, а также 
сохранения, изучения и развития татарского языка постановляю :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Сохранение, 
изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других 
языков в Азнакаевском муниципальном районе на 2015 - 2020 годы".

2. Определить координатором Программы МКУ "Управление образования 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан",

3. МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского муниципального 
района» при формировании бюджета Азнакаевского муниципального района на 
очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию 
мероприятий Программы, направляемые на эти цели из бюджета Азнакаевского 
муниципального района.

4. Контроль за иСпаднением настоящего постановления возложить на 
заместителя руков0дитёйй--Йспол1шятельного комитета по социальным вопросам 
Азнакаевского муниципального района Гилязова Д.Р.

V  4 I ИРуководитель ’ ^  f  ‘ •  ̂ n / А.Х. Шамсутдинов
^'Ч  • ■: VvT "л; •

КАРАР
7 -1

№ ЭЗ

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


Приложение к постановлению 
руководителя исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района
о т « 2 9 » 0) 2015 № 33

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
’’СОХРАНЕНИЕ, ИЗУЧЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ЯЗЫКОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН И ДРУГИХ ЯЗЫКОВ 
В АЗНАКАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

НА 2015-2020 ГОДЫ”

г. Азнакаево 
2015 год



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

1
Муниципальная программа "Сохранение, изучение и: 
развитие государственных языков Республики 1 атарстан; 
и других языков в Азнакаевском муниципальном районе 
на 2015 - 2020 годы" (далее - Программа)

Координатор
Программы

МКУ "Управление образования исполнительного; 
комитета Азнакаевского муниципального районаj 
Республики Татарстан"

Основной 
| разработчик 
Программы

Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района
МКУ "Управление образования исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района! 
Республики Татарстан" !

Цель Программы Создание условий для сохранения, изучения и развития 
татарского, русского и других языков в Азнакаевском 
муниципальном районе, а также татарского языка за 
пределами Республики Татарстан (в закрепленных 
регионах)

Задачи Программы

|

- Поддержка паритетного функционирования русского и 
татарского языков как государственных языков 
Республики Татарстан;
- развитие целостной системы изучения татарского и 
русского языков и обучения на татарском и русском 
языках в Республике Татарстан; |
- сохранение и развитие языков народов, проживающих j 
в Республике Татарстан, в т.ч и в Азнакаевском районе;
- сохранение и развитие татарского языка за пределами 
республики. Сотрудничество с регионами (Бакалинский 
район Республики Башкортостан, г. Ивье Республики 
Беларусь, г. Тарсус Государство Турция, г. Челябинск);
- мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в 
Азнакаевском муниципальном районе и хода реализации 
Программы

Сроки и этапы
реализации
Программы

2015 - 2020 годы

Объемы
финансирования с 
распределением по 
годам

Общий объем финансирования Программы за счет 
средств бюджета Азнакаевского муниципального района 
и внебюджетных средств составляет 30356,0 тыс. руб., в 
том числе:
в 2015 году -  5066,0 тыс. руб., 
в 2016 году -  5046,0 тыс. руб., 
в 2017 году -  5066,0 тыс. руб., 
в 2018 году -  5046,0 тыс. руб.,



в 2019 году -  5066,0 тыс. руб., 
в 2020 году -  5066,0 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
(индикаторы
результатов
Программы)

К 2020 году:
- доля охвата обучением и воспитанием детей татарской 
национальности на родном татарском языке в 
дошкольных образовательных организациях сохранится 
на уровне 100 процентов;

оценки j  - доля охвата обучением детей татарской 
национальности на родном татарском языке в 
общеобразовательных организациях сохранится на 
уровне 45 процента;
- доля охвата обучением детей русской национальности 
на родном русском языке в общеобразовательных 
организациях сохранится на уровне 100 процентов;
- доля средств массовой информации района достигнет: 
на татарском языке 50 процентов;
- на языках представителей народов, проживающих в 

'Республике Татарстан, - 20 процентов

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММБ1,
ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Настоящая Программа разработана на основании Конституции Российской 
Федерации, Закона от 25 октября 1991 № 1807-1 "О языках народов Российской 
Федерации", Федерального закона от 1 июня 2005 года № 5Э-ФЗ "О 
государственном языке Российской Федерации", Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года 
№1666, Конституции Республики Татарстан, Законов Республики Татарстан от 8 
июля 1992 №1560-ХП "О государственных языках Республики Татарстан и 
других языках в Республике Татарстан" и от 12 января 2013 № 1-ЗРТ "Об 
использовании татарского языка как государственного языка Республики 
Татарстан", на основании постановления Кабинета Министров РТ от 25.) 0.2013 
№794 "Об утверждении Государственной программы "Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2015 - 2020 годы", а также на основании постановления 
Кабинета Министров РТ от 09.10.2013 №742 «Об утверждении государственной 
программы «Реализация государственной национальной политики в Республике 
Татарстан на 2015-2016 годы».

Наряду с федеральной целевой программой «Русский язык на 2011-2015 
годы» настоящая Программа направлена на создание оптимальных условий для 
сохранения, изучения и развития государственных языков Республики Татарстан 
и других языков в Республике Татарстан.

Содержание проблемы



По данным переписи 2010 года, в Азнакаевском районе проживают 64547 
человек, более 20-и национальностей. По национальному составу численность 
распределена:

- татары - 55578 чел - 86,1%;
- русские - 7206 чел — 11,2%;
- украинцы - 193 чел - 0,3%;
- башкиры - 249 чел - 0,4%;
- марийцы - 101 чел - 0,2%;
- мордва - 193 чел - 0,3%;
- удмурты - 20 чел -  0,03%;
- чуваши - 339 чел -  0,5%;
- другие национальности - 668 чел - 0,5%.

Реализация Государственной программы РТ по сохранению, изучению и 
развитию языков народов Республики Татарстан ведется на основании Закона "О 
языках народов РТ" занимает особое место в решении национальной политики в 
районе.

Органы местного самоуправления Азнакаевского муниципального района 
проявляют постоянную заботу о том, чтобы каждая национальная община не 
только развивала свою культуру, но и усваивала этнические ценности, обычаи и 
традиции других народов. Этому способствует пропаганда и практическое 
использование в культурно-массовой работе исторического, краеведческого и 
других заслуживающих внимания материалов.

В Азнакаевском муниципальном районе с 2010 года осуществляет свою 
деятельность комиссия по реализации закона Республики Татарстан «О 
государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике 
Татарстан». Работа комиссии по реализации Программы носит целенаправленный 
характер. Заседания комиссии проводятся не реже двух раз в квартал. Все 
совещания, организационные мероприятия в районе проводятся на двух 
государственных языках. Для населения района рекомендовано обучение в 
проекте "Ана теле".

В районе обеспечивается равноправное функционирование татарского, 
русского языков. Прием граждан, работа с заявлениями, письмами, жалобами 
граждан в органах местного самоуправления, выступления на торжественных 
мероприятиях и различных совещаниях, заседаниях ведутся на обоих 
государственных языках. Внутреннее и внешнее оформление учреждений 
культуры, образования, здравоохранения, предприятий торговли, службы быта 
соответствуют требованиям Закона о языках. На обоих государственных языках 
оформлены вывески, бланки, штампы, афиши, плакаты, дорожные указатели.

Делопроизводство в органах местного самоуправления Азнакаевского 
муниципального района ведется на двух государственных языках. Бланки 
документов содержат реквизиты на татарском и русском языках. Для оформления 
деловых бумаг на татарском языке созданы также все условия. Вывески 
предприятий, организаций и учреждений написаны на русском и татарском 
языках и соответствует требованиям Государственной программы РТ по 
сохранению, изучению и развитию языков народов Республики Татарстан. В 
районе издается газета «Маяк» на русском языке - 3158 экземпляров, татарском 
4777 экземпляров, общим тиражом -7935экз. Работает местное радио и выходит в 
эфир трижды в день. Эфир ведется как на русском, так и на татарском языках

Азнакаевская центральная библиотека комплектует книжный фонд, учитывая



интересы народов, проживающих в районе. В 2015 году книжный фонд 
библиотеки состоит из книг: на русском языке - 181441 экз., татарском - 129066 
экз., мордовском - 20 экз., марийском - 26 экз., чувашском - 194 экз., башкирском 
-53экз., английском-35 экз., арабском -1 экз.

В 2015 году поступило на русском языке - 7423 экз., татарском - 7167 экз., 
английском - 15 экз., чувашском - 37 экз., арабском 1экз. книг.

Большая работа проводится по подписке на периодические издания: 
республиканские издания 1518 комплектов на сумму 650653,66 рублей, 
центральные 3525 комплектов на сумму 1514591,23 рублей и местные 1578 
комплектов на сумму 694174,19 рублей.

Основными результатами деятельности по развитию национальной системы 
образования стало развитие национальной школы, обновление содержания 
образовательно-воспитательного процесса, совершенствование преподавания 
татарского языка и литературы, русского языка и литературы, расширение и 
укрепление межнациональных связей.

В соответствии с Законами РФ и РТ "Об образовании", Законом Республики 
Татарстан "О государственных языках Республики Татарстан и других языках в 
Республике Татарстан", Государственной программой Республики Татарстан "О 
сохранении, изучении и развитии государственных языков Республики Татарстан 
и других народов в Республике Татарстан на 2015 - 2020 годы" 
основополагающим принципом национального образования в Азнакаевского 
районе является реализация демократического и конституционного права 
обучения и воспитания на родном языке, создание условий для осуществления 
этого права.

Национальное образование открывает широкий простор для 
интеллектуального и духовного развития личности. В районе решены основные 
проблемы его развития: все образовательные организации обеспечены 
учебниками татарского языка и литературы, школы укомплектованы учителями - 
языковедами, в национальных образовательных учреждениях созданы условия 
для обучения детей на родном языке.

В 2015 - 2015 учебном году в районе функционируют 31 
общеобразовательная школа. Из них: 17- с татарским языком обучения, 6 - 
русско-татарских, 8- русских.

В районе 58 дошкольных образовательных учреждений. Из них: 34 татарских, 
24- русско-татарских. Татарский язык ведется во всех детских садах. Всего 
посещают дошкольные организации 4071 ребенок, из них дети-татары 3144, в 
татарских ДОУ воспитываются 1018 детей, что составляет 32,4% воспитания на 
родном языке. В русско-татарских ДОУ воспитываются всего 3053 ребенка, в 24 
татарских группах занимаются 541 ребенок-татар. В целях обеспечения изучения 
татарского языка, как родного, в школах района продолжается работа по 
формированию татарских групп. В целях реализации мероприятий, 
предусмотренных Стратегией развития образования в Республике Татарстан, в 
дошкольных образовательных учреждениях района ведется планомерная работа 
по реализации нового учебно-методического комплекса по обучению детей двум 
государственным языкам Республики Татарстан. В связи с этим были 
организованы курсы по обучению русскоязычных воспитателей (53 педагога) 
татарскому языку по проекту “Ана теле”, проведены семинары и практикумы, 
разработаны учебные планы и программы. Все детские сады приняли участие в 
конкурсе "Лучший билингвальный детский сад". Победитель районного этапа



этого конкурса Азнакаевский детский сад №6 "Звездочка" принял участие в 
республиканском этапе и завоевал грант в размере одного миллиона рублей. В 
районе созданы ресурсные центры по развитию национального образования:

1. Базовыми дошкольными учреждениями с татарским языком воспитания и 
обучения являются: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Детский сад №10 "Алтынчэч" и Детский сад №9 “Салават купере” 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Базовое инновационное общеобразовательное учреждение с татарским 
языком обучения - муниципальное общеобразовательное учреждение "Тимназия 
города Азнакаево” Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

В школах района в 2015 - 2015 учебном году обучаются 6489 учащихся. Из 
них по национальному составу:

- татары - 5359 ( %);
- русские - 712(%);
- чуваши - 10 (%);
-мари- 4 (%);

- мордва -1 (%);
- азербайджанцы -20 (%);
- узбеки -12 (%);
- армяне -21 (%);
- башкиры-1 (%);
-таджики -  20 (%);
- украинцы -2 (%);
- другие национальности - 16 (%);
- из смешанных браков - 311 (%).
Изучение татарского и русского языков составляет во всех школах (100%), 

обучение на родном языке составляет 30,04%, в районном центре составляет 
16,7%. Преподавание татарского языка и литературы в районе осуществляли 103 
педагога, 15 - имеют высшую квалификационную категорию, 64 - первую, 16 - 
вторую квалификационную категорию. Специалисты с высшим педагогическим 
образованием -  103. В 2015-2015 учебном году прошли аттестацию 18 учителей:
1 учитель на высшую категорию, 14 подтвердили имеющиеся 1 категории, 3 
учителя повысили со 2 на 1 категорию.

В школах района 87 кабинетов татарского языка и литературы. В 24 школах 
и в центре детского творчества имеются музеи, из них 14 со статусом Российской 
Федерации, 10 со статусом Республики Татарстан, 9 музейных уголков. Они 
подразделены по направлениям: историко-краеведческий, этнографический, 
литературный и прикладное искусство. В районе функционирует районное 
методическое объединение учителей татарского языка и литературы татарских 
школ и русских школ (руководители Ихсанова Э.Т. и Кашапова Ф.А.).

Учителями татарского языка и литературы в учебно-воспитательном 
процессе применяются альтернативные учебники и технологии: 
Р.Р.Нигматуллиной - в 2 школах, 6-и классах, с охватом 81 учащегося, 5 учителей; 
Р.З.Хайдаровой - в 12 школах, 153-х классах, охват - 1668 учащихся, 63 учителя.

В школах района 71 учитель преподает русский язык и литературу. Из них 
высшей квалификационной категории - 17 человек, первой - 50, второй -  4. По 
образовательному цензу -  71 педагог имеет высшее образование.

Ведется работа по обновлению кадров за счет выпускников школ района, 
которые продолжают учебу на филологических факультетах вуз. Все



образовательные учреждения (школы и ДОУ) обеспечены воспитателями и 
учителями-предметниками, преподающими родные языки. Продолжается работа 
по привлечению молодых специалистов по грантовой программе "Наш новый 
учитель". В 2014 году из 4 получателей грантов - два учителя татарского языка и 
литературы выиграли грант "Наш новый учитель".

В целях совершенствования методического мастерства учителей 
методистами проводятся семинары, заседания методического объединения, 
научно-практические конференции, заслушиваются выступления педагогов с 
большим опытом работы.

В течение года учителя татарского языка активно приняли участие в 
различных конкурсах и конференциях, фестивалях, педагогических чтениях. В 
течение учебного года учителя татарского языка делились опытом работы на 
страницах газет-журналов, сборников и зональных, республиканских, 
международных, всероссийских семинарах, научно-практических конференциях.

Наряду с достижениями педагогов имеются результаты и учащихся.
В районе ведется целенаправленная систематическая работа с одаренными 

детьми. Более десяти лет на республиканских предметных олимпиадах 
(«Татарский язык и литература») учащиеся района занимают только призовые 
места (МБОУ COTTI с. Какре Елга, п. Победа, МБОУСОШ №2. №3, №4. №7, №8 
Азнакаево)

При поддержке Правительства РТ с целью создания дополнительных 
условий для сохранения и поддержки развития татарского языка и литературы, 
татарской культуры МОиН РТ с 27 апреля по 1 мая 2015 года проводила II 
Международную олимпиаду по татарскому языку и литературе. Среди 4958 
участников данной олимпиады уч-ся 8 класса МБОУСОШ п. Победа Арутюнян 
Маринэ (учитель Шайхулова М.Ф.), МБОУСОШ №2 г. Азнакаево Валиуллина 
Рузиля уч-ся 9 класса (учитель Шайхелисламова Ф.З.) стали победителями 
Международной олимпиады по татарскому языку.

Победителям олимпиад присуждены стипендии МОиН РТ в размере 10 ООО 
рублей. Педагогам, подготовивших победителей присуждены премии в размере 
20 ООО рублей.

В 2013-2015 учебном году учителя татарского языка и литературы и 
учащиеся гимназии, МБОУСОШ №1, №2, №3, №4, №5, №7, №8, №9 города 
Азнакаево, МБОУСОШ №1, №2, №3 пгт Актюбинский, МБОУСОШ с. Урсаево, с. 
Сарлы, Сапеево, с. Б. Сухояш, Тумутук, Чалпы, Чубар Абдул участвовали во 
Всероссийских, Межрегиональных и Республиканских творческих конкурсах 
«ИлЪамлы калэм” -3 победителя, “Сейкемле Шурэле” -  6 победителей, '‘Зирэк 
тиен”-38 победителей, на 12-х региональных юношеских научно- 
исследовательских чтениях имени Каюма Насыйри-2 победителя, научно- 
практической коференциии, посвященной Ибрагиму Халфину-1 победитель, 
республиканские чтения имени Р.Фахреддина -2 победителя. Награждены 
Дипломами и Грамотами, Благодарственными письмами МОиН РТ, 
Министерства культуры РТ, Союза писателей РТ, журнала “Мэгариф”, “Чын 
мирас”, газеты “Мэгърифэт”, “Ачык дэрес”.

Работа районных методических объединений учителей татарского языка и 
литературы, русского языка и литературы направлена на повышение 
профессионального, педагогического мастерства учителей, внедрение новых 
технологий в процесс обучения и воспитания. Составляется подробный годовой 
план работы, ежемесячно проводятся заседания, консультации, вечера, встречи с



писателями, редакцией журналов «МАГ АРИФ», «БЕЗНЕН, МИР АС \  семинары- 
совещания. Состояние преподавания этих предметов изучаются во время 
фронтальных, тематических изучений управления образования.

В образовательных учреждениях района ведется работа по реализации 
проекта информационной образовательной системы дистанционного обучения 
татарскому языку "Ана теле", обеспечивающей различные уровни владения 
языком.

Изучение и развитие русского языка и литературы в районе ведется на 
основании Республиканской комплексной программы "Русский язык в Татарстане 
2011 - 2015 годы".

Воскресных (этнокультурных) школ в районе не имеется.
В условиях внедрения ФГОС 0 0  резко расширяются и усложняются 

функции школьных библиотек. В настоящее время школьные библиотеки не 
только обеспечивают текущий учебный процесс, руководят досуговым чтением 
школьников, но и являются ресурсной базой обновления образования. Библиотека 
общеобразовательного учреждения как универсальный информационно- 
библиотечный центр должна объединять все информационные ресурсы и 
обеспечивать потребности участников образовательного процесса.

В Азнакаевском районе работа с учебно-методической литературой ведется в 
33 школьных библиотеках. Общее количество библиотечного фонда, подлежащее 
инвентарному учету (кроме учебников), составляет - 280094 экземпляров, из них 
количество художественной литературы на русском языке - 125957 экз., на 
татарском языке -  78525 экз., на чувашском языке - 18 экз., справочная 
литература -  10786 экз., отраслевая литература -  61886 экз., учебные пособия на 
электронных носителях - 2922 экз.

Количество учебников федерального перечня составляет -  117631 экз.. 
регионального перечня -  55518 экз. Общее количество учебников - 173149 экз. 
Обеспеченность бесплатными федеральными учебниками в районе составляет 
98,4%, региональными - 100%.

В 2014 году были получены региональные и переводные учебники для 
национальных школ Татарского книжного и других издательств. Министерством 
образования и науки РТ закуплено 18470 экз. учебников регионального и 
федерального перечня и учебно-методических пособий на сумму 5 221 617,89 руб.

Модернизация российского образования внесла конструктивные изменения в 
систему дошкольного образования. На смену традиционным методам 
организации педагогического процесса ДОУ пришли технологии личностно
ориентированного взаимодействия педагогов с детьми, целесообразной 
организации развивающей среды, проектно-деятельностного и компетентностного 
подходов в организации педагогической работы.

В целях реализации мероприятий, предусмотренных Стратегией развития 
образования в Республике Татарстан, в дошкольных образовательных 
учреждениях района ведется планомерная работа по внедрению нового учебно- 
методического комплекса по обучению детей двум государственным языкам 
Республики Татарстан и образовательной программы "От рождения до школы" 
под редакцией Н. Вераксы. В рамках реализации Стратегии развития образования 
в Республике Татарстан на 2010 - 2015 годы разработаны и поставлены в 
дошкольные образовательные учреждения новые учебно-методические 
комплекты по обучению детей двум государственным языкам на основе 
современных эффективных образовательных технологий. В 2014 - 2015 учебном



году в дошкольные учреждения муниципального района МОиН РТ закуплено 
учебно-методических пособий региональных издательств, было получено 2132 
экземпляра на общую сумму 431244,68 рублей. УМК включает в себя 
методические пособия:

- "Туган телдэ сейлэшэбез", "Изучаем русский язык", "Татарча сейлэшэбез";
- демонстрационно-раздаточные материалы, рабочие тетради;
- хрестоматии для организации воспитательно-образовательного процесса;
- мультимедийные ресурсы, мультипликационные фильмы;
- занимательное обучение татарскому языку "Раз - словечко, два - словечко" 

для детей старшего дошкольного и младшего школьного возраста.
Поставленные пособия эффективно используются в дошкольных 

образовательных учреждениях во всех возрастных группах.
В целях реализации задачи по созданию единого информационного 

пространства во всех дошкольных образовательных учреждения созданы и 
регулярно пополняются сайты, работает республиканская автоматизированная 
информационная программа "Электронный детский сад". Постоянно 
совершенствуется материальная база дошкольных образовательных учреждений, 
Этому способствует перевод ДОУ в здания школ, облегчает работу по 
преемственности дошкольного и начального звена.

Азнакаевский район обладает богатым культурным потенциалом, 
способным обеспечить условия для развития национальной культуры, языка, 
сохранения самобытности граждан, проживающих на территории района.

На сегодняшний день в Азнакаевском муниципальном районе 
функционируют 86 учреждений культуры из них 48 учреждений культурно
досугового типа, 33 библиотеки, музей, 3 учреждения дополнительного 
образования детей художественно-эстетической направленности, учреждение по 
киновидеообслуживанию населения.

В целях улучшения развития культур народов проживающих в нашем 
районе созданы национальные культурные центры: татарский - при РГДК, 
Асеевском СДК, Сухояшском СДК; русский -  при Актюбинском Доме культуры 
имени Ю.Гагарина, Микулинском СДК, Чемодуровском СДК. Эти центры 
призваны дать равные возможности пользования культурными ценностями, 
реализовать культурные потребности с учетом национальных интересов, 
традиций. Этим национальным центрам оказывается методическая помощь через 
методический кабинет Районно-городского Дворца культуры и Актюбинского 
Дома культуры имени Ю.Гагарина.

Большую роль и значимость в решении задач духовного возрождения, 
консолидации общества играет сохранение народной культуры, фольклорное 
творчество. В Районно-городском Дворце культуры функционируют народный 
фольклорный ансамбль «Жанашым», народный фольклорный ансамбль «Хэтирэ», 
народный ансамбль песни и танца; в Асеевском СДК -  фольклорный коллектив 
«Оммегелсем», в Актюбинском ДК имени Ю.Гагарина -  народный вокальный 
ансамбль “Сударушка”, народный танцевальный коллектив “Элегия”, татарский 
коллектив “Бэллур чишмэ”. Данными коллективами наиболее глубоко изучаются 
история культуры, национальные языки, возрождаются и пропагандируются 
традиционные праздники и обряды.

Уделяется огромное внимание развитию народной, традиционной культуры 
и обрядового фольклора. Проводятся татарские национальные праздники: 
«Уйнагыз, гармуннар!», «Науруз», «Сембелэ», «Каз емэсе», «Карга боткасы»,



«Сабантуй». Активно проводятся в районе русские народные праздники: 
«Рождество», «Масленица», «Пасха», «Яблочный спас», В феврале на территории 
сельских Домов культуры сел Микулино, Бирючевка, Чемодурово, Чекан, п. 
Благодатный были организованы массовые гуляния «Здравствуй, госпожа 
Масленица», катались на лошадях, пекли блины, устроили для населения 
чаепитие.

Учреждения культуры района и города участвуют в межрегиональных 
мероприятиях самодеятельного художественного творчества. Коллектив 
художественной самодеятельности Азнакаевского муниципального района в 
составе делегации района выезжал на Сабантуй в 2006 году в село Средняя 
Елюзань Пензенской области; в 2007 году - в Тюменскую область; в 2008 - 2010 
годах -  в Свердловскую область; в 2011 - 2014 годах - в Челябинскую область; в 
2013 -  2014 годах в г. Ивье Республики Беларусь.

II. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)
ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ
ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ, СРОКОВ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа разработана в соответствии с основными принципами 
государственной политики в области государственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Республике Татарстан, предполагающими развитие и 
гармоничное взаимодействие языков, соблюдение устойчивого баланса 
национально-языковых интересов представителей народов, проживающих в 
районе.

Цель Программы - создание условий для сохранения, изучения и развития 
татарского, русского и других языков в Республике Татарстан, а также татарского 
языка за пределами республики (в закрепленных регионах).

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих задач:
- поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков 

как государственных языков Республики Татарстан;
- развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и 

обучения на татарском и русском языках в Азнакаевском муниципальном районе;
- сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в 

Азнакаевском муниципальном районе;
- сохранение и развитие татарского языка за пределами республики. 

Сотрудничество с регионами.
Меры по сохранению и развитию русского языка как государственного в 

Азнакаевском муниципальном районе реализуются в соответствии с 
Республиканской программой "Русский язык в Татарстане" на 2011 - 2015 годы", 
утвержденной приказом Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 30.12.2011 №6981/11 и муниципальной программой.

Мероприятия Программы охватывают все основные аспекты сохранения и 
развития языков в Республике Татарстан в соответствии с задачами Программы:

Задача 1. Поддержка паритетного функционирования русского и татарского 
языков как государственных языков Республики Татарстан. Мероприятия, 
реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на создание условий 
для функционирования татарского и русского языков как государственных языков 
Республики Татарстан.



Задача 2. Развитие целостной системы изучения татарского и русского 
языков и обучения на татарском и русском языках в Азнакаевском 
муниципальном районе.

Мероприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на:
- учебно-методическое обеспечение обучения татарскому и русскому языкам;
- использование анимационных и мультимедийных образовательных 

проектов;
обеспечение развития татарского и русского языка в системе 

поликультурного образования;
- создание благоприятной языковой и культурной образовательной среды.
Задача 3. Сохранение и развитие языков народов, проживающих в

Азнакаевском муниципальном районе.
Задача 4. Сохранение и развитие татарского языка за пределами республики. 

Сотрудничество с регионами.
Задача 5. Повышение социального статуса и популяризация 

государственных и других языков в Республике Татарстан.
Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 

финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, представлены в 
приложении к Программе.

СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется в 2015 - 2020 годах. Этапы реализации Программы не 
выделяются,

Ш.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 
Азнакаевского муниципального района и внебюджетных средств составляет 
30956,0 тыс. руб., в том числе: 
в 2015 году -  5066,0 тыс. руб., 
в 2016 году -  5046,0 тыс. руб., 
в 2017 году -  5066,0 тыс. руб., 
в 2018 году -  5046,0 тыс. руб., 
в 2019 году -  5066,0 тыс. руб., 
в 2020 году -  5066,0 тыс. руб.,

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В ходе реализации мероприятий Программы ее разработчик-координатор 
(МКУ "Управление образования Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан") обеспечивает взаимодействие основных исполнителей.

Отделы, участвующие в реализации Программы, представляют информацию 
в МКУ "Управление образования Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан" ее выполнения ежегодно до 10 декабря.

МКУ "Управление образования Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан" направляет ежегодно, до 15 января, в Исполнительный 
комитет Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
аналитическую информацию о реализации Программы.



V. ОПИСАНИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Эффективность Программы оценивается по степени выполнения 
мероприятий в установленные сроки. Для оценки эффективности Программы 
используются материалы текущей отчетности отделов Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района.

Основным результатом реализации Программы должно стать повышение 
уровня образования, этноязыковой компетенции, расширение сферы 
функционирования языков, повышение роли языковых компетенций, 
квалификации, профессионализма работников сферы образования, услуг и 
широких слоев населения, сохранение культурного и этноязыкового 
разнообразия, повышение толерантности и межнационального согласия.

Программа предусматривает рост количественных показателей, отражающих 
функционирование государственных и других языков Республики Татарстан в 
политической, экономической, социальной и этнокультурной сферах и в 
информационном пространстве, а также в системе образования района и 
татарского языка за пределами республики, сохранение и развитие языков 
представителей народов, проживающих в Азнакаевском районе, повышение 
социального статуса и престижа государственных и других языков.

Реализация предусмотренных Программой мероприятий будет 
способствовать приумножению духовного богатства; доступности для населения 
просветительских мероприятий, популяризирующих язык, литературу и культуру 
народов; повышению функциональности государственных языков Республики 
Татарстан.

Реализация мероприятий Программы позволит поддерживать и развивать 
образовательную и воспитательную деятельность образовательных организаций 
разного типа и уровня, повысит социальный статус педагога, позволит 
приблизить систему образования и сферу услуг к этноязыковым запросам 
населения, будет способствовать защите конституционных прав населения в 
изучении и развитии родных языков.



Приложение №1 к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2015-2020 годы»

ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ

Индикаторы оценки Значения индикаторов
конечных результатов, 

единицы измерения 2012
(базов

ый
год)

2015 год 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Доля охвата обучением и 
воспитанием детей 
татарской национальности 
на родном татарском языке в 
дошкольных 
образовательных 
организациях, процентов

53,4 49 50 50 50 50

..

50 50

Доля охвата обучением 
детей татарской 
национальности на родном 
татарском языке в 
общеобразовательных 
организациях, процентов

30,0 30,0 35 40 40 40 40 40

Доля охвата обучением 
детей русской 
национальности на родном 
русском языке в 
общеобразовательных 
организациях, процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

Доля СМИ района на 
татарском языке;

50 50 50 50 50 50 50 50

на языках представителей 
народов, проживающих в 
районе, процентов

2 2 2 2 2 2 2 2

Доля совокупного фонда 
общедоступных библиотек

100 100 100 100 100 100 100

— ----1

100

------------ !

Количество публикаций в 
СМИ о языковой ситуации в 
Азнакевском
муниципальном районе и о 
ходе реализации 
Программы, о проведенных 
мероприятиях

5 8 10 12 12 12 14 14

Количество анализа 
эффективности выполнения 
Программы

1 1 1 1 1 1 1 1



Приложение №2 к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2015-2020 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕНА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "СОХРАНЕНИЕ, ИЗУЧЕНИЕ И 
РАЗВИТИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЯЗЫКОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН И ДРУГИХ ЯЗЫКОВВ АЗНАКАЕВСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2015 - 2020 ГОДЫ"

Наименование задачи Источник
финансирован

ия

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Поддержка паритетного 
функционирования татарского и 
русского языков как государственных 
языков Республики Татарстан

МБ
ВБ

3756,0
500

3756,0
500

3756,0
500

3756,0
500

3756,0
500

3756,0
500

22536.0
3000.0

Развитие целостной системы изучения 
татарского и русского языков и 
обучения на татарском и русском 
языках в Азнакаевском муниципальном 
районе

МБ 450 430 450 430 450 450 2660,0

Сохранение и развитие языков 
представителей народов, проживающих 
в Азнакаевском муниципальном районе

МБ - - “

Сохранение и развитие татарского 
языка за пределами республики. 
Сотрудничество с регионами

МБ 360 360 360 360 360 360 2160,0

Повышение социального статуса и 
популяризация государственных и 
других языков в Республике Татарстан

МБ - " ” - '

Всего по Программе 5066,0 5046,0 5066,0 5046,0 5066,0 5066,0 30356,0



Приложение №3 к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2015-2020 годы»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГ РАММЫ 
"СОХРАНЕНИЕ, ИЗУЧЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЯЗЫКОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН И 

ДРУГИХ ЯЗЫКОВ В АЗНАКАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2015 - 2020 ГОДЫ"

Наименование основных 
мероприятий

Исполнители Срок
выполнения

Источник
финансир

Финансирование за сче т средств республиканского и местного 
бюджетов, внебюджетных средств (тыс, руб.)

основных
мероприятий

ования
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1. Поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков как государственных языков Республики
Татарстан

Разработка и утверждение 
Муниципальной программы

Исполком,
Управление
образования

ДО
31.01.2015

Финансирование не требуется

Ведение и организация 
культурных мероприятий на 
двух государственных языках

Управление 
культуры, 
органы местного 
самоуправления 
(по
согласованию)

2015 - 2020 Финансирование не требуется

Оформление средств внешней 
и внутренней визуальной 
информации на 
государственных языках 
Республики Татарстан

Исполком, отдел
архитектуры,
органы местного
самоуправления,
учреждения,
организации и
предприятия

2015 - 2020

___________



независимо от 
форм
собственности
(по
согласованию)

Оформление дорожных 
указателей на 
государственных языках 
Республики Татарстан

Азнакаевский 
УАД (по 
согласованию), 
ОГИБДД МВД 
по РТ в 
Азнакаевском 
районе (по 
согласованию), 
исполком г, 
Азнакаево и 
поселений 
района (по 
согласованию)

2015 - 2020 ВБ

Оформление уличных 
указателей на 
государственных языках 
Республики Татарстан

Отдел
архитектуры, 
исполком г. 
Азнакаево (по 
согласованию), 
исполкомы 
поселений 
района (по 
согласованию)

2015 - 2020 МБ

Содействие в обеспечении 
выпускаемой в районе 
продукцией этикетками, 
ярлыками, инструкциями на 
государственных языках РТ

Торговые 
предприятия (по 
согласованию)

2015 - 2020 ВБ

Обслуживание сотрудниками 
торговли населения на двух 
государственных языках РТ

Торговые 
предприятия (по 
согласованию)

2015 - 2020

Текущее финансирование

Текущее финансирование

Текущее финансирование



Организация и проведение 
общешкольных мероприятий 
на государственных языках РТ

Управление
образования

2015 - 2020 - - - - - “

Перевод татарской 
художественной, русской и 
татарской краеведческой 
литературы, учебников 
татарского языка на 
специальные носители 
информации для инвалидов по 
зрению

Управление
культуры

2015-2020

Информационная поддержка 
портала "Национальная 
электронная библиотека 
Республики Татарстан"

Управление
культуры

2015-2020

Организация открытия 
татарских классов в 
образовательных учреждениях 
г. Азнакаево

Управление
образования

2015 - 2020

Обеспечение равноправного 
функционирования 
государственных языков в 
образовательных учреждениях 
Азнакаевского 
муниципального района. 
Обеспечить обучение детей- 
татар, обучающихся в русских 
школах, татарскому языку и 
литературе в татарских 
группах

Управление
образования

2015 - 2020

Участие во Всероссийском 
форуме родного языка

У правление 
образования

2015 - 2020 МБ 10 10 10 10 10 10

Организация и ' проведение 
Дня русского языка

Управление
образования

2015 - 2020 МБ 10 10 10 10 10 10



Организация и проведение 
ежегодных мероприятий, 
посвященных празднованию 
Международного родного 
языка (21 февраля)

Управление
образования

2015 - 2020 МБ 5 5 5 5 5 5

Оформление подписки на 
газеты и журналы на русском, 
татарском языках

ФГУП «Почта 
России» (по 
согласованию), 
органы местного 
самоуправления 
(по
согласованию)

2015 - 2020 МБ 700 700 700 700 700 700

Проведение праздника 
«Проводы зимы», встречи 
весны «Науруз бэйрэме» на 
площади перед РГДК

Управление
культуры

2015-2020 МБ 6 6 6 6 6 6

Проведение конкурса «Татар 
кызы- гузэлем»

Управление
культуры

2015-2020 МБ 10 10 10 10 10 10

Мероприятие «Шигырь 
бэйрэме», посвященное Дню 
рождения великого татарского 
поэта Г.Тукая,

Управление
культуры

2015-2020 МБ 5 5 5 5 5 5

Проведение национального Исполком, 2015-2020 МБ 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0
праздника «Сабантуй» в 
Азнакаевском 
муниципальном районе.

Исполком г. 
Азнакаево (по 
согласованию) 
Управление 
культуры

ВБ 500 500 500 500 500 500

Фольклорный фестиваль 
тюркских народов «Чатыр

Управление
культуры

2015-2020 МБ 400 400 400 400 400 400

тауда жыен»

Организация и проведение 
мероприятия, посвященного

Управление
культуры

2015-2020 МБ 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0



Дню Республики Татарстан

Конкурс журналистов района 
освещающих на тему развития 
родных языков в районе

отдел по работе 
с
общественность 
ю и СМИ (по 
согласованию)

2015-2020 МБ 10 10 10 10 10 10

Организовать конкурс кратко 
метражных кинофильмов 
освещающих на (родном) 
татарском языке.

Управление
культуры

2015-2020 МБ 50 50 50 50 50 50

Приобретение книг на 
татарском и русском языках

Управление
культуры

2015-2020 МБ 50 50 50 50 50 50

Размещение рекламных 
щитов, стендов и плакатов 
посвященной гармонизации 
национальных языков района

Исполком,отдел 
по работе с 
обществен ность 
ю и СМИ (по 
согласованию)

2015-2020 МБ Текущее финансирование

Развивать и систематически 
поддерживать освещение в 
интернет ресурсах, на 
официальном сайте портала 
муниципальных образований 
РТ aznakayevo.tatarstan.ru 
на двух государственных 
языках

отдел по работе 
с
общественность 
ю и СМИ (по 
согласованию)

2015-2020

ИТОГО МБ
ВБ

3756,0
500

3756,0
500

3756,0
500

3756,0
500

3756,0
500

3756,0
500

Задача 2. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обучения на татарском и русском языках в
Азнакаевском муниципальном районе



Учебно-методическое 
обеспечение обучения 
татарскому и русскому 
языкам

Управление
образования

2015 - 2020 МБ Текущее финансирование

Обеспечение воспитания на 
родном языке детей в МБДОУ

Управление
образования

2015 - 2020 - - - - - -

Организация кружков, клубов 
в учреждениях 
дополнительного образования 
с обучением и воспитанием на 
родном (татарском, 
английском, русском) языке

У правление 
образования, 
Управление 
культуры

2015 - 2020

Содействие в реализации 
проекта информационной 
образовательной системы 
дистанционного обучения 
татарскому языку "Ана теле", 
обеспечивающей различные 
уровни владения языком

У правление 
образования

2015 - 2020 МБ Текущее финансирование

Организация и проведение 
олимпиад по татарскому, 
русскому языку (школьные и 
муниципальные туры), 
обеспечение участия на 
республиканском туре

Управление
образования

2015 - 2020 МБ 20 20 20 20 20 20

Организация и проведение 
конкурсов сочинений на 
родных языках; конкурсов 
чтецов

Управление
образования

2015 - 2020 МБ Текущее финансирование

Организация и проведение 
районных методических 
заседаний учителей 
татарского, русского языка и 
литературы

Управление
образования

2015 - 2020 МБ Текущее финансирование



Организация и проведение 
муниципальных туров 
республиканских научно- 
практических конференций, 
педагогических чтений 
(К.Насыри, Р.Фахреддина)

У правление 
образования

2015 - 2020 МБ Текущее финансирование

Прокат и показ кинофильмов, 
произведенных 
кинематографистами РТ

Управление
культуры

2015-2020 МБ Текущее финансирование

Организация встреч с 
известными общественными 
деятелями, поэтами, 
писателями, журналистами; 
презентация книг

Управление
культуры,
МБУ
«Централизован
ная
библиотечная
система»

2015-2020 МБ 10 10 10 10 10 10

Организация работы 
дополнительных занятий по 
изучению татарского, 
русского языков

Управление
образования

2015 -2020 МБ 100 100 100 100 100 100

Организация и проведение 
муниципального тура 
Всероссийского конкурса 
Мастер-класс "Туган тел" 
учителей татарского языка; 
участие на республиканском 
этапе

Управление
образования

2015 - 2020 МБ 5 5 5 5 5 5

Организация и проведение 
ГИА, ЕРЭ, ЕГЭ по русскому, 
татарскому языку и 
литературе

Управление
образования

2015 - 2020

Обеспечение развития 
татарского языка в системе 
поликультурного образования

Управление
образования

2015 - 2020 ~ ” “



Организация и проведение 
конкурса - смотра кабинетов 
родного языка и литературы, 
русского языка и литературы 
в общеобразовательных 
организациях района

Управление
образования

2015 - 2020 МБ 20 20 20 20

Организация книжных 
выставок, литературно
тематических вечеров, бесед, 
обзоров к юбилейным датам 
писателей

Управление
культуры
МБУ
«Централизован
ная
библиотечная
система»

2015-2020

Организация и работа клубов Управление
образования.
Управление
культуры

2015-2020

Поддержка подготовки 
высококвалифицированных 
кадров в области татарского 
языка и литературы, русского 
языка и литературы

Управление
образования

2015 - 2020

Подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 
педагогических кадров 
национальных 
общеобразовательных 
учреждений

Управление
образования

2015 - 2020 МБ Текущее финансирование

Содействие в укреплении 
учебно-материальной базы 
кабинетов по изучению 
государственных языков 
современным оборудованием, 
иллюстративными

У правление 
образования

2015 - 2020 РБ Текущее финансирование



материалами и наглядными 
пособиями нового поколения

Распространение опыта 
работы на родном ( татарском, 
русском) языке сборника 
лучших разработок уроков, 
мероприятий учителей района

Управление
образования

2015 - 2020 МБ 5 5 5 5 5 5

Поощрение учителей 
татарского и русского языка и 
литературы по итогам 
учебного года (по результатам 
подготовки призеров 
республиканских олимпиад, 
конкурсов, фестивалей) 
научно-практической 
конференции «Открытие», 
Г рант Г лавы

Управление
образования

2015 - 2020 МБ 50 50 50 50 50 50

Поощрение одаренных 
учащихся национальных 
образовательных учреждений, 
учреждений, реализующих 
общеобразовательные 
программы с обучением на 
родном языке по итогам 
учебного года. Реализация 
положения Грант Г лавы

Управление
образования

2015 - 2020 МБ 40 40 40 40 40 40

Создание благоприятной 
языковой и культурной 
образовательной среды:
- организация и проведение 
районного тура 
республиканского конкурса 
"Мин татарча сейлэшэм", 
участие на республиканском 
туре

Управление
образования

2015 - 2020

]

МБ Текущее финансирование



Создание и развитие языковой 
и культурной среды в 
поликультурном обществе: 
работа сайтов на двух 
государственных языках

Управление
образования

2015 - 2020

Регулярное информирование 
населения о ходе выполнения 
мероприятий Программы 
через средства массовой 
информации

Управление 
образования, 
Редакция газеты 
"Маяк" (по 
согласованию)

2015 - 2020 МБ 15 15 15 15 15 15

Организация муниципального 
тура и участие на 
республиканском фестивале 
детской, юношеской и 
молодежной прессы "Алтын 
калэм" - "Золотое перо"

Управление по
делам
молодежи,
Управление
культуры,
Управление
образования

2015 - 2020 МБ 15 15 15 15 15 15

Проведение этнокультурной 
смены летнего лагеря "Сэлэт"

Управление 
образования, 
Управление по 
делам молодежи

2015 - 2020 МБ 150 150 150 150 150 150

Участие в конкурсах, 
объявленных Министерством 
образования и науки РФ и РТ:
- участие в Рождественских 
чтениях (декабрь);

участие в научно- 
практической конференции 
им. JI.H.Толстого;

участие в научно- 
практической конференции 
им. Н.Лобачевского;

участие в конкурсе 
литературных работ 
"Лукоморье” и другие

Управление
образования

2015 - 2020 МБ 20 20 20 20 20 20



итого МБ 450 430 450 430 450 450

Задача 3. Сохранение и развитие языков народов, проживающих в Азнакаевском муниципальном районе

Ежегодное комплектование 
фондов школьных библиотек 
национальной и
краеведческой литературой и 
периодическими изданиями, в 
том числе на языках народов 
РТ

Обеспечение в местах 
компактного проживания 
представителей народов
Республики Татарстан
написания
указателей, вывесок на 
государственных языках РТ и 
на родном языке местного 
населения.

Фольклорно
диалектологические 
экспедиции по району с 
целью исследования духовно
материального наследия татар

Проведение декады языков и 
литературы представителей 
народов, проживающих в 
Азнакаевском муниципальном 
районе

Управление
образования

2015 - 2020

Управление
культуры
исполнительног
о комитета
Азнакаевского
муниципального
района»

Исполком, 
У правление 
культуры

Управление 
образования, 
У правление 
культуры

2015-2020

2015-2020

2015 - 2020

ИТОГО

РБ

МБ

МБ

МБ

Текущее финансирование

Текущее финансирование

Задача 4. Сохранение и развитие татарского языка за пределами республики. Сотрудничество с регионами

Содействие в обеспечении Управление 2015 - 2020 РБ - - - -

учебниками, методическими образования



пособиями, аудио- и 
видеоматериалам и, 
художественной литературой 
на татарском языке

Содействие в проведении 
Дней татарского языка и 
литературы, национальных 
праздников

Исполком 2015 - 2020 МБ 110 110 110 110 110 110

Оказание взаимной помощи в 
создании школьных музеев, 
сохранении национальной 
культуры, обычаев

Управление
образования

2015 - 2020 МБ

Проведение фестивалей, 
конкурсов, двусторонний 
обмен группами учителей и 
учеников, показ открытых 
уроков и мероприятий

Управление
образования

2015 - 2020 МБ Текущее финансирование

Прием делегаций, 
организация экскурсий для 
гостей и учащихся регионов 
РФ

Исполком,
Управление
образования

2015 - 2020 МБ 60 60 60 60 60 60

Организация участия в 
Межрегиональной олимпиаде 
по татарскому языку и 
литературе и русскому языку 
и литературе

Управление
образования

2015 - 2020 МБ 10 10 10 10 10 10

Семинары-совещания, 
круглые столы, конференции с 
представителями 
закрепленного региона

Исполком,
Управление
культуры,
Управление
образования

2015 - 2020 МБ

180 180 180 180Организация и проведение 
дружеских встреч городов -

Исполком,
Управление

2015-2020 МБ 180 180



побратимов Тарсус 
Республики Турция, Ивье 
Республики Беларусь

культуры

ИТОГО МБ 360 360 360 360 360 360

Задача 5. Повышение социального статуса и популяризация государственных и других языков в Республике Татарстан

Участие в грантовых 
проектах на поддержку 
инициатив по созданию 
городской татарской и 
русской культурно-досуговой 
среды

Управление
культуры

2015-2020 МБ

ИТОГО МБ - - - - - -

Использованные сокращения:
РБ -  республиканский бюджет
МБ — местный бюджет
ВБ -  внебюджетные средства
Исполком -  Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района
Исполком г. Азнакаево - Исполнительный комитет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района
Управление образования - муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района РТ»
Управление культуры - муниципальное казенное учреждение «Управление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района РТ»
Управление спорта -  муниципальное казенное учреждение «Управление по физической культуре, спорту и туризму Исполнительног о комитета 
Азнакаевского муниципального района РТ»
Управление по делам молодежи - муниципальное казенное учреждение «Управление по делам молодежи Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района РТ»
Отдел по работе с общественностью и СМИ - отдел по работе с общественностью и СМИ Азнакаевского районного Совета
Отдел архитектуры -  отдел архитектуры и инфраструктурного развития исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района


